Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 14, DE 8 DE MAIO DE 2024

“Dá denominação de Estrada Municipal

Reverendo Jurandyr Vieira Cardoso à PDD-

040.”

O prefeito do município de Piedade, estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe

são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Art. 1º A PDD-040, que tem início no Bairro das Furnas e segue até a Vila Élvio,

passando pelo centro do Bairro dos Soares passa a ter a seguinte denominação:

“Estrada Municipal Reverendo Jurandyr Vieira Cardoso”.

  Art. 2º As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta de dotação orçamentária

própria.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

  Jurandyr Vieira Cardoso, filho de Benedicto Vieira Cardoso e Josefina Vieira, Nasceu
em 11 de julho de 1943, em Piedade/SP.

  Cursou o primário na Escola Mista Municipal no bairro das Furnas, nos anos de 1956 a
1959, e o Ginásio na cidade de Alumínio, onde se graduou em 1973. Cursou o Colegial e fez
Curso Técnico em Contabilidade na escola O.S.E. na cidade de Sorocaba, onde se graduou em
1977.

  Seu batismo ocorreu em 1950, aos 7 anos de idade, na Igreja Presbiteriana de Piedade,
pelo Rev. Joaquim Machado. Fez sua Pública Profissão de Fé em 27 de agosto de 1961, também
na Igreja Presbiteriana de Piedade, no qual foi oficiante o Rev. Isac Silvério.

  Casou-se, em 1962, com Nair de Oliveira, com quem teve 3 filhos: Marcos, Josias e
Shirlei.

  Em 1969, foi eleito Diácono, e em 1976 foi eleito Presbítero, sendo reeleito por mais
duas vezes, sendo, portanto, Presbítero por quase 12 anos.

  Em 1983 foi ao Seminário Presbiteriano Sul fazer o Curso Intensivo de Teologia,
formando-se em 1984. Foi licenciado pelo Presbitério de Sorocaba, em 5 de outubro de 1985,
e auxiliou o Rev. Benedicto Neves de Paula, nas Igrejas de Salto de Pirapora e Bairro da Ilha.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
E

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
A

A
E

-7
7B

D
-6

5A
6-

2E
E

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
A

A
E

-7
7B

D
-6

5A
6-

2E
E

7

 Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br
   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

  Foi ordenado ao Ministério pelo Presbitério de Sorocaba em 30 de novembro de 1986,
sendo nomeado Pastor das Igrejas de Salto de Pirapora e Bairro da Ilha, em substituição ao seu
tutor, Rev. Benedicto Neves de Paula.

  Pastorou, também, no Ponto de pregação na cidade de Ibiúna, congregação Presbiterial
do Jardim Símus, atualmente Igreja Presbiteriana Jardim Símus, Igreja Presbiteriana de Vargem
Grande Paulista, Igreja Presbiteriana de Araçoiaba da Serra, Igreja Presbiteriana de Mairinque
e a Igraje Presbiteriana Betel no Bairro dos Soares.

  Foi jubilado em abril de 2014, n aIbreja Presbiteriana Nacional de Brasília pela
Comissão Executiva do Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil.

  Portanto, considera-se justo que a Câmara Municipal, casa representante do povo
piedadense, renda a sua gratidão e reconhecimento ao saudoso munícipe.

            Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 8 de maio de 2024.

Alexandre Pereira
Vereador (UB)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 P
E

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
A

A
E

-7
7B

D
-6

5A
6-

2E
E

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
A

A
E

-7
7B

D
-6

5A
6-

2E
E

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5AAE-77BD-65A6-2EE7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE PEREIRA (CPF 280.XXX.XXX-88) em 10/05/2024 12:03:44 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/5AAE-77BD-65A6-2EE7

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/5AAE-77BD-65A6-2EE7